

滕政办发〔2019〕22号


滕州市人民政府办公室

关于做好全市古树名木保护和管理工作的
通  知
各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府各部门，各企事业单位：

为贯彻落实《枣庄市古树名木保护条例》，加强我市百年以上树龄树木和稀有珍贵树木后续资源保护，特别是进入汛期，雷雨、雷电天气频发，强降雨伴有大风，是保护管理全市古树名木的重点时期。请各镇（街）、有关单位、企业、古树名木所有权益单位、个人，按照职责做好古树名木的保护和管理工作。
一、加大对枣庄市人大常委会新颁布的《枣庄市古树名木保护条例》宣传工作，让广大市民了解掌握保护古树名木的重要性。古树名木保护实行属地管理、分级保护、坚持政府主导与社会参与相结合的原则。
二、加强病虫害防治。坚持“预防为主、综合防治”的方针，推广低毒无公害的药物农药防治技术，合理利用农药，注意防范天敌，定期检查、适时防治，减少大气和环境对其污染。
三、设置围栏保护。所有古树名木都要设置围栏，名木和一级保护的古树，保护范围不小于树冠垂直投影外3米；二级保护的古树，保护范围不小于树冠垂直投影外2米；三级保护的古树和古树后续资源，保护范围不小于树冠垂直投影外1米。在城市建成区和其他特殊区域内的古树名木，其保护范围可以根据实际情况另行划定。
四、规范保护设施。根据古树名木的长势情况和地理位置，需要设置支架保护的要设置坚固的保护支架，安装避雷装置、排水设施等保护措施。

五、做好防旱、防冻、防火等工作。视天气雨水情况，适时进行浇水、施肥。秋冬上冻前浇一次防冻水，有条件的地方提倡使用滴灌和渗灌，但要保持土壤中气、液、固三态的合理比例。注意雨季排涝，不能淹死树木。同时注意防火，冬季清除周边的枯叶杂草，防止人为破坏。
附件：滕州市古树名木登记表
滕州市人民政府办公室
2019年8月20日

附件：

滕州市古树名木登计表

	编号
	地点
	级别
	树种
	树龄（年）
	胸围（cm)
	树高(m)
	冠幅(m)
	备注

	F001
	西岗镇清泉寺
	一级
	国槐
	2800
	600
	15.5
	18.9
	

	F002
	羊庄镇东薛河
	一级
	国槐
	2000
	347
	10
	9.8
	

	F003
	张汪辛集中心街
	一级
	国槐
	1600
	160
	18.7
	9
	

	F004
	龙阳镇刁沙土
	一级
	国槐
	1500
	315
	7
	7
	

	F005
	龙阳镇刁沙土
	一级
	国槐
	1500
	110
	7.5
	3
	

	F006
	张汪镇大宗村
	一级
	国槐
	1400
	300
	6.5
	5.5
	

	F007
	姜屯镇东滕城
	一级
	国槐
	1300
	310
	16.2
	12.9
	

	F008
	姜屯镇东滕城
	一级
	国槐
	1300
	295
	11.7
	10
	

	F009
	张汪镇辛集中心街路北小巷内
	一级
	国槐
	1300
	250
	5.9
	7
	

	F010
	柴胡店镇郝庄村
	一级
	皂荚
	1200
	355
	15
	9
	

	F011
	西岗镇西柴里
	一级
	国槐
	1200
	315
	8
	9
	

	F012
	张汪镇杜村
	一级
	国槐
	1100
	310
	16.2
	12.9
	

	F013
	滨湖镇宋村
	一级
	国槐
	1000
	300
	9.6
	8.6
	

	F014
	滨湖镇孙阁村
	一级
	国槐
	1000
	290
	11.1
	10.75
	

	F015
	柴胡店镇大庙
	一级
	国槐
	1000
	270
	10.2
	10.4
	

	F016
	柴胡店镇官路口
	一级
	国槐
	1000
	292
	9.7
	10.9
	

	F017
	柴胡店镇官路口
	一级
	国槐
	1000
	295
	7
	6.2
	

	F018
	东郭镇前村
	一级
	国槐
	1000
	390
	11.5
	13.5
	

	F019
	东沙河镇史村
	一级
	国槐
	1000
	230
	3.5
	5
	

	F020
	官桥镇大康留
	一级
	国槐
	1000
	533
	9.2
	12.9
	

	F021
	姜屯镇张坡村张金胜房后
	一级
	国槐
	1000
	190
	6.5
	7
	

	F022
	界河镇葛庄
	一级
	圆柏
	1000
	450
	8.9
	6
	

	F023
	界河镇葛庄
	一级
	国槐
	1000
	350
	8.5
	10.8
	

	F024
	滨湖镇西洋温村
	一级
	皂荚
	800
	270
	9.6
	11.9
	

	F025
	柴胡店郭沟
	一级
	国槐
	800
	250
	8.5
	10.9
	

	F026
	张汪镇陈楼
	一级
	国槐
	800
	290
	11.1
	10.8
	

	F027
	西岗镇西岗村
	一级
	国槐
	750
	410
	11.5
	15
	

	F028
	大坞镇大刘庄
	一级
	国槐
	600
	200
	5.7
	6.3
	

	F029
	鲍沟镇东荆林
	一级
	国槐
	500
	305
	13
	7.9
	

	F030
	鲍沟镇吕坡
	一级
	银杏
	500
	197
	17.3
	9.5
	

	F031
	鲍沟镇吕坡
	一级
	银杏
	500
	260
	17.3
	12
	

	F032
	柴胡店郭沟
	一级
	国槐
	500
	137
	8
	8
	

	F033
	大坞镇火神庙
	一级
	圆柏
	500
	300
	5
	6
	

	F034
	官桥镇前掌大陆茂林
	一级
	国槐
	500
	270
	5.5
	8.3
	

	F035
	姜屯镇姜屯村
	一级
	国槐
	500
	350
	18.6
	11.5
	

	F036
	龙泉街道董村
	一级
	国槐
	1000
	280
	8.9
	11.5
	

	F037
	龙泉街道西大庙村
	一级
	国槐
	500
	290
	4.5
	7.5
	

	F038
	南沙河后房村
	一级
	银杏
	500
	153
	17
	9
	

	F039
	南沙河后房村
	一级
	银杏
	500
	165
	17
	7
	

	F040
	南沙河镇上营村
	一级
	国槐
	500
	260
	6
	3
	

	F041
	羊庄镇东石湾村
	一级
	国槐
	500
	230
	12.5
	9
	

	F042
	羊庄镇三姓庄
	一级
	国槐
	500
	222
	7
	10.1
	

	F043
	张汪镇杏园
	一级
	文冠果
	500
	150
	3.5
	3
	

	F044
	张汪镇徐集
	一级
	国槐
	500
	565
	10
	8
	

	F045
	官桥镇东康留村内
	二级
	国槐
	460
	350
	5.5
	7.5
	

	F046
	鲍沟镇成屯
	二级
	国槐
	400
	230
	8
	7.6
	

	F047
	鲍沟镇吕坡吕传军家
	二级
	国槐
	400
	120
	6.9
	7.5
	

	F048
	鲍沟镇吕坡吕宜秀家
	二级
	国槐
	400
	278
	8.4
	8.4
	

	F049
	鲍沟镇前汉
	二级
	国槐
	400
	400
	10
	12
	

	F050
	鲍沟镇甄洼
	二级
	国槐
	400
	260
	12.5
	10.4
	

	F051
	柴胡店镇卜萁掌
	二级
	银杏
	400
	209
	23
	9
	

	F052
	柴胡店镇腊山
	二级
	侧柏
	400
	212
	8.6
	9
	

	F053
	大坞镇大坞村
	二级
	国槐
	400
	150
	9.2
	9.2
	

	F054
	大坞镇前峄庄
	二级
	国槐
	400
	180
	8
	8
	

	F055
	东沙河镇华吉山村
	二级
	柘树
	400
	170
	6.5
	7
	

	F056
	级索镇大官庄
	二级
	国槐
	400
	210
	6.5
	8.4
	

	F057
	龙泉街道郭庄村
	二级
	国槐
	400
	280
	8
	8
	

	F058
	西岗镇中柴里
	二级
	国槐
	400
	210
	8
	7.6
	

	F059
	羊庄镇侯庄
	二级
	毛白杨
	400
	305
	23.9
	15.4
	

	F060
	羊庄镇民庄
	二级
	国槐
	400
	182
	7.8
	10.8
	

	F061
	羊庄镇政府院内
	二级
	银杏
	400
	325
	21
	17.8
	

	F062
	张汪镇渊子崖
	二级
	紫弹树
	400
	370
	14.7
	18.8
	

	F063
	羊庄镇大赵庄大圣寺
	二级
	圆柏
	350
	450
	17.7
	11.6
	

	F064
	鲍沟镇后汉
	二级
	桑树
	300
	177
	8
	10
	

	F065
	鲍沟镇甄洼
	二级
	鼠李
	300
	
	2.6
	7.4
	

	F066
	滨湖镇东迭湖村
	二级
	国槐
	300
	275
	11.1
	6.4
	

	F067
	滨湖镇上王村
	二级
	国槐
	300
	280
	13
	9.45
	

	F068
	柴胡店镇黄连山村
	二级
	国槐
	300
	160
	8.5
	8
	

	F069
	大坞镇前峄庄
	二级
	国槐
	300
	200
	7.5
	8
	

	F070
	东郭镇虺城店村
	二级
	国槐
	300
	156
	5
	5.2
	

	F071
	级索镇赵坡
	二级
	侧柏
	300
	130
	16
	5
	

	F072
	姜屯镇党村
	二级
	国槐
	300
	310
	13.5
	12
	

	F073
	木石镇沂南村
	二级
	国槐
	300
	150
	8
	9
	

	F074
	羊庄镇大赵庄
	二级
	桑树
	300
	178
	8
	3.5
	

	F075
	张汪镇蒋庄
	二级
	国槐
	1000
	227
	5.6
	7.8
	

	F076
	柴胡店镇葫芦套老村西北
	三级
	柿树
	230
	105
	9
	10.5
	

	F077
	东沙河镇康庄
	三级
	柿树
	200
	160
	11
	6.5
	

	F078
	官桥镇后掌大
	三级
	国槐
	200
	350
	13.2
	14.4
	

	F079
	官桥镇后掌大
	三级
	国槐
	200
	220
	6
	7.5
	

	F080
	木石镇连水西山村
	三级
	杜梨
	200
	300
	14
	15
	

	F081
	木石镇西沂河村
	三级
	蜡梅
	200
	无主干
	6.5
	7
	

	F082
	张汪镇辛集中心街西路南
	三级
	核桃
	200
	210
	16.5
	12.5
	

	F083
	荆河街道书院街天主教堂内
	三级
	国槐
	180
	165
	16.5
	11.7
	

	F084
	北辛街道西七里沟村
	三级
	国槐
	150
	120
	5
	3
	

	F085
	柴胡店镇老君院
	三级
	桑树
	150
	150
	8.5
	6.5
	

	F086
	木石镇粮峪村
	三级
	皂荚
	150
	140
	8
	7
	

	F087
	木石镇粮峪村
	三级
	皂荚
	150
	240
	7.8
	6
	

	F088
	羊庄镇东胡村
	三级
	黄连木
	140
	220
	17.9
	16.4
	

	F089
	张汪镇后寨子
	三级
	核桃
	130
	180
	15.5
	10
	

	F090
	柴胡店郭沟
	三级
	合欢
	120
	125
	14.5
	15.8
	

	F091
	官桥镇北辛村
	三级
	柿树
	120
	126
	10
	14
	

	F092
	官桥镇望河
	三级
	黄连木
	120
	320
	20
	25
	

	F093
	级索镇韩桥
	三级
	柘树
	120
	180
	8.5
	14.8
	2棵

	F094
	界河镇后枣村
	三级
	桑树
	120
	200
	17
	18
	

	F095
	木石镇俭庄
	三级
	黄连木
	120
	188
	15
	10
	

	F096
	张汪镇小李楼
	三级
	桑树
	120
	210
	17.5
	12.5
	

	F097
	界河镇前枣村
	三级
	刺槐
	110
	260
	15
	14
	

	F098
	羊庄镇三姓庄
	三级
	黄连木
	110
	110
	17.5
	10
	

	F099
	羊庄镇三姓庄
	三级
	黄连木
	110
	140
	17
	10
	

	F100
	鲍沟镇官庄
	三级
	毛白杨
	100
	320
	25
	15.4
	

	F101
	北辛街道滕州一中
	三级
	海棠
	100
	分枝低
	9
	6.5
	

	F102
	北辛街道滕州一中
	三级
	龙爪枣
	100
	124
	8.7
	8
	

	F103
	北辛街道滕州一中西校南院
	三级
	三角枫
	100
	110
	12
	7
	

	F104
	北辛街道滕州一中院内
	三级
	美国山核桃
	100
	175
	13.7
	17
	

	F105
	北辛街道滕州一中院内
	三级
	樱花
	100
	110
	12
	9
	

	F106
	柴胡店镇老北宫
	三级
	小叶朴
	100
	134
	12
	8.2
	

	F107
	柴胡店镇老北宫
	三级
	小叶朴
	100
	132
	12
	8
	

	F108
	东沙河镇颜吉山
	三级
	皂荚
	100
	140
	12.4
	13
	

	F109
	东沙河镇颜吉山
	三级
	酸枣
	100
	110
	15.6
	11.1
	

	F110
	东沙河镇颜吉山
	三级
	酸枣
	100
	89.2
	13
	10
	

	F111
	东沙河镇张洼
	三级
	皂荚
	100
	110
	9
	9.4
	

	F112
	东沙河镇张洼
	三级
	桑树
	100
	123
	18
	5
	

	F113
	官桥镇北官庄村
	三级
	国槐
	100
	170
	12.5
	10.6
	

	F114
	官桥镇后善
	三级
	柘树
	100
	24
	2
	1.5
	

	F115
	官桥镇后掌大村
	三级
	枣树
	100
	102
	12.5
	8
	

	F116
	官桥镇轩辕村
	三级
	柿树
	100
	170
	8
	8
	

	F117
	洪绪镇苗桥
	三级
	皂荚
	100
	320
	30
	22
	

	F118
	界河镇鲁班造磨处
	三级
	榆树
	100
	135
	13
	12
	

	F119
	荆河街道天主教堂内
	三级
	木瓜
	100
	72
	8.5
	3.5
	

	F120
	南沙河镇冯西村
	三级
	国槐
	100
	200
	9.5
	9.9
	

	F121
	北辛街道滕州市农机局
	三级
	桂花
	100
	主干低
	6.5
	9.5
	

	F122
	羊庄镇曹王墓
	三级
	柿树
	100
	170
	6.8
	6
	

	F123
	羊庄镇邱庄
	三级
	楸树
	100
	160
	19
	8.5
	

	F124
	羊庄镇陶山西村
	三级
	皂荚
	100
	143
	10
	13.5
	

	F125
	张汪镇大宗村
	三级
	国槐
	100
	150
	8
	9
	

	F126
	张汪镇王各庄村
	三级
	桑树
	100
	240
	8
	8.5
	

	F127
	羊庄镇陶山东村
	一级
	国槐
	500
	200
	7.5
	6
	

	F128
	鲍沟镇赵庄村北
	三级
	侧柏
	170
	108
	11
	8.5
	

	F129
	官桥镇苏叶村
	三级
	枣树
	100
	108
	6
	9
	

	F130
	官桥镇苏叶村
	二级
	国槐
	340
	190
	5.5
	8
	

	F131
	官桥镇渠村
	三级
	杜梨
	100
	110
	12
	10.5
	

	F132
	官桥镇渠村
	三级
	榔榆
	100
	108
	16
	7.5
	

	F133
	羊庄镇腰庄
	三级
	毛白杨
	100
	180
	25
	12
	

	F134
	羊庄镇腰庄
	二级
	柿树
	300
	160
	16
	12
	

	F135
	官桥镇狄庄孟尝君墓地
	
	国槐
	18
	85
	8
	8.8
	

	F136
	滨湖湿地—杨利伟
	
	广玉兰
	14
	31
	4.3
	2
	

	F137
	滨湖湿地—崔永元
	
	樱花
	13
	32
	3.5
	1.7
	

	F138
	滨湖湿地—李寿成
	
	樱花
	13
	30
	3.4
	1.8
	

	F139
	滨湖镇红荷湿地—明星足球队
	
	樱花
	11
	31
	3.4
	1.8
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


（此页无正文）

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，市法院，市检察院，市人武部。
滕州市人民政府办公室                      2019年8月20日印发


